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سهم کشورها از هزار نوزاد بعدی و نکته‌های باریک‌تر از مو

يادداشتنگاه

دنیا درباره جمعیت، نگرانی‌های جدی دارد که اگر چنین 
نبود، این همه هزینه برای رشد جمعیت صرف نمی‌کرد. اینکه 
جهان در حال پیر شدن است، یک حقیقت نگران‌کننده و 
مهم است. حقیقتی که می‌گوید تا سال ۲۰۵۰ یعنی کمتر 
از ۳۰سال دیگر، از هر ۶نفر در جهان یک نفر بالای ۶۵سال 
خواهد داشت. در این بین اغلب کشورهای اروپایی و تعدادی 
از کشورهای آسیایی بیش از باقی کشورهای جهان در معرض 
خطر پیری جمعیت قرار دارند. به همین دلیل است که آستین 
بالا زده و کارهای حمایتی زیادی کرده‌اند. اما آیا در این امر 

موفق بوده‌اند؟

رسانه چگونه به فرزندآوری کمک کند
ایران همانند بسیاری دیگر از کشورها، با خطر رشد منفی جمعیت 
روبه‌روست. در حال حاضر جوان‌سازی جمعیت به یک ضرورت 
جدی در کشور تبدیل شده است، اما گزارش آماری اخیر سازمان 
ثبت احوال نشان می‌دهد که نرخ زاد و ولد در ‌9ماه سال‌جاری 
نسبت به سال گذشته دچار کاهش شده است. این مسئله سؤالات 
و هشدارهای مهمی را درباره دلایل ناکامی سیاست‌های تشویقی 

دولت مطرح ساخته است.
به‌نظر می‌آید در تنظیم راهبردها و سیاست‌های جمعیتی، به برخی 
دغدغه‌ها و واقعیت‌ها پاسخ داده نشده است. همچنین تبعات پیری 
جمعیت به نحو مطلوب برای عموم مخاطبان جامعه روشن نیست. 
از طرفی ضرورت دارد که سیاست‌های جمعیتی با رویکرد اقناعی 

توسط رسانه‌ها تکمیل شوند.
دکتر علی پژهان، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران در »نشست 
تخصصی رسانه و سیاست جمعیتی« می‌گوید: »اساساً عمده 
مسائل مربوط به جمعیت، موضوعات استدلالی و اقناعی هستند.« 
نظیر این دیدگاه در پژوهش‌های بسیاری به‌عنوان یک ضرورت هم 
مطرح شده است. برای آنکه سیاستگذاری جمعیت موفق شود، 
نیاز به انعکاس و انتقال صحیح پیام‌ها و مطالب مربوط به مسائل 

جمعیتی است. انتقال پیام یک وظیفه مهم رسانه‌ای است.
باید سیاستگذاران به‌درستی کشف کنند توقعات افراد در زندگی 
اجتماعی و چشم‌اندازی که برای آینده فرزندان خود درنظر 
می‌گیرند در چه سطحی قرار دارد. درواقع انتظار این است 
که رسانه‌ به سیاستگذاران در انتقال پیام‌های مردم به‌منظور 

برنامه‌ریزی‌های جمعیتی کمک کند.
رسانه‌ها در اشکال مختلف می‌توانند به سیاست‌های جمعیتی 

کمک کنند. مواردی در این زمینه پیشنهاد می‌شود:
رونمایی از آخرین یافته‌های علمی مربوط به مسائل جمعیتی یا 

پرداختن به آخرین کتاب‌های مهم.
ارائه آمارهای مربوط به جمعیت که به روشنی مشکلات و 

بحران‌های آینده را تصویر کنند.
افکارسنجی دغدغه‌های عمومی و واضح‌‌ ساختن توقعات مردم از 

شرایط فرزند‌‌آوری با ارائه آمار و نمودار.
نمایش شرایط فرزندآوری و فرزندپروری مناسب برای مردم و 

سیاستگذار )آگاهی رسانه به علم جمعیت‌شناسی(.
ایفای نقش رسانه‌ها به‌عنوان حلقه و اصل میان توقعات مردم و 

تصورات سیاستگذاران و تشکیل اتاق‌ فکرهای رسانه‌ای.
ایجاد فضا و شهامت لازم برای بیان کردن دغدغه‌ها و ترس‌های 
واقعی و ایجاد فضای گفتمانی برای بازشدن گره‌های پنهان ذهنی. 
ایجاد مشوق برای ترویج روایت‌ها و تجربه‌های شنیدنی و 
انگیزه‌ساز فرزندآوری، فرزندپروری و به‌اشتراک‌گذاری تجربه‌ 

والدین راضی و موفق.
ساخت و انتشار برنامه‌های تلویزیونی مشاور خانواده و کودک.

بهره‌مندی از شبکه‌های اجتماعی برای برجسته‌سازی تجربه‌ها، 
روایت‌های مربوط به فرزندپروری و ایجاد فضایی برای پرسش و 

پاسخ و ...

فرزند »کالای اقتصادی« نیست
بی‌تردید نمی‌شود دشواری‌ها و ضعف‌های اقتصادی را 
انکار کرد و قطعاً نمی‌شود اعتراض پدران و مادرانی را که از 
هزینه‌های کمرشکن خانواده می‌نالند، نشنید، اما واقعیت 
ماجرا آن است که قرار نیست فرزند را یک »کالای اقتصادی« 
تعریف کنیم و با این تلقی که فرزند تازه، یک »دهان بلعنده« 
است که تمام سرمایه و امکانات خانواده را تلف می‌کند، از 
فرزندآوری طفره برویم. به‌نظر می‌آید سیاستگذاران کشور 
گاهی مسئله فرزندآوری و بحران جمعیت را کاملًا به یک امر 
اقتصادی تنزل داده و سعی می‌کنند با بسته‌های نصفه‌ونیمه 
اقتصادی، »پنجره جمعیت« را باز نگه دارند؛ حال آنکه 
این تجربه )یعنی حمایت‌های اقتصادی از فرزندآوری( در 
کامل‌ترین حالت خود در بسیاری از کشورها به شکست 

انجامیده و بحران جمعیت آنان را حل نکرده است.
لطفاً به این تحلیل دقت کنید: بحران فرزنددار شدن جامعه، 
صرفاً ریشه در بحران اقتصاد و تورم ندارد )که البته این ریشه 
هم بسیار مهم است(، بلکه علت‌های دیگری که چه بسا 
مهم‌تر هم باشند در مسیر این اقدام نهفته است. یکی از این 
مهم‌ترین علت‌ها »گره‌های ذهنی« زنان و مردانی است که 
می‌خواهند به فرزنددار شدن بیندیشند. سهمی از این مانع 
به ذهن خانم‌ها بازمی‌گردد )و البته سهم و اجتناب آقایان 
نیز جدی است.( در پژوهش‌ها و مصاحبه‌ها نمایان شده که 

برخی خانم‌ها به‌صورت ذهنی 2مانع را مفروض می‌گیرند:
1- فرزند باعث اسارت من شده و مسیر رشد و پیشرفت مرا 

مسدود می‌کند.
2- تربیت فرزند در دنیای جدید بسیار سخت و هولناک 
است. وقتی نمی‌توانم تضمینی داشته باشم که فرزند تازه 
خود را در این دوره و زمانه به‌خوبی تربیت کنم پس نباید 

بچه‌دار شوم.
دقت کنید هزاران بسته اقتصادی نیز، مادامی‌که برای این 
گره‌های ذهنی، »اقناع عمومی« جور نکرده‌ایم، کفایت 
نمی‌کند و صدالبته که برای برطرف کردن هر دو مانع، 
استدلال‌های عمیق و البته تجربیات الگوساز فراوانی هست 

که می‌تواند خانم‌ها را برای مادر شدن مجاب کند.
باید پذیرفت فرزندآوری خود باعث رشد و تعالی مادر و 
پدر شده و گرچه برخی محدودیت‌های خاص را بر زندگی 
اعمال می‌کند، اما در کلان ماجرا، باعث رشد و پیشرفت در 
ابعاد وجودی والدین می‌شود و همین امر، حس رضایت 
عمیقی را فراهم می‌آورد که هرگز افرادی که در این مسیر 
گام برنداشته‌اند از آن بهره‌ای نمی‌برند و اینکه اساساً در امر 
تربیت نیاز به »تضمین« وجود ندارد. می‌توان با همان فطرت 
مادرانه و پدرانه و با سرمایه‌گذاری بر طینت پاک نهفته در 
وجود فرزندان )که زمین‌های دست‌نخورده و آماده کشت 
هستند( با رعایت برخی اصول ساده بهترین فرزندان را 
تربیت کرد. )که صدالبته هدایت و تربیت در ابتدا و انجام 

خود به‌دست خداست.(

امید محمدیان پهلوان؛ خبرنگار سیدمهدی سیدی؛ کارشناس رسانه

سهم توسعه‌یافته‌ها

جدا از سهم اندکی که ایرانی‌ها دارند، 
نکته‌های جالب دیگر، سهم کشورهای 
توسعه‌یافته از هزار نوزاد بعدی است. در 
آمریکای شمالی، کانادا و ایالات متحده 
روی هم رفته 33فرزند! در اروپا هم که 
بیشترین سهم از آن آلمان است، 6 فرزند. 
تازه اگر ترکیه را حساب کنیم، بالاترین 
سهم به ترک‌ها می‌رسد با 9فرزند. ژاپن و 
کره‌جنوبی هم روی هم رفته، سهم‌شان 
به10 فرزند هم نمی‌رسد. اما در مقابل، 
کشورهای آفریقایی و هند، سهم بسیار 
بیشتری از هزار فرزند بعدی دارند. در 
آمریکای لاتین هم که سهم مکزیک و 

برزیل قابل توجه است.

نتیجه‌گیری

البته که متغیرهای مختلفی در این امر 
دخالت دارند، اما در نگاه اول می‌توانیم 
به این نتیجه برسیم که الزاما کشورهای 
پیشرفته، در برنامه‌های رشد جمعیت 
موفق نبوده‌اند؛ هرقدر هم که برنامه‌های 
مهاجرپذیری و حمایت‌های اقتصادی و 
رفاهی‌شان از خانواده‌ها چشمگیر باشد. 
اما در مقابل کشورهای در حال توسعه 
و حتی غیرتوسعه‌یافته، رقم بالایی در 
رشد جمعیت دارند. به واقع به این نتیجه 
نهایی می‌توانیم برسیم که الزاما، رفاه 
اقتصادی و اجتماعی، نمی‌تواند منجر به 
رشد جمعیت شود و ماجرای فرزندآوری، 
فراتر از همه این مقایسه‌های اقتصادی 
و استدلال‌های اقتصادی می‌تواند قرار 

بگیرد.

رفاه اقتصادی، نسبتی با رشد فرزندآوری ندارد

سهم از هزار نوزاد بعدی

این در حالی است که برخی از کارشناسان، 
تنها کشور موفق اروپایی در این زمینه 
را سوئد می‌دانند، اما چقدر باید درباره 
راستی‌‌آزمایی موفقیت و عدم‌موفقیت 
اروپایی‌ها در مشوق‌های اقتصادی و مالی 
و... یقین داشت؟ اجازه بدهید به یک 
یافته مهم جهانی در این زمینه استناد 
کنیم. گفته می‌شود تقریباً در هر 4 دقیقه، 
 نزدیک هزار نوزاد در سراسر دنیا متولد 
می‌شوند. اما سؤال اینجاست که سهم 
کشورهای مختلف جهان از این هزار نوزاد 
بعدی چقدر است؟ سؤالی که شاید دانستن 
جواب آن، برای خیلی‌ها هم جالب باشد و 
البته برای کشور ما شاید کمی ترسناک. 
 Pratap این اعداد و ارقام از مرکز تحقیقات
Vardhan در هند با مشارکت یک مجموعه 
تحقیقاتی دیگر به‌دست آمده. سهم کشورها 
از هزار نوزاد بعدی، براساس جمعیتی 
که دارند و نرخ زاد و ولد 2022 تخمین 
زده شده است.)در نقشه بالای صفحه با 
جزئیات آمده است.( به سهم ایران دقت 

کنید:10نوزاد.

نکاتی جالب درباره اروپا

جالب اینکه موفق‌ترین کشورهای 
اروپایی در این زمینه را باید سوئد، 
فرانسه و لهستان دانست؛ تازه آن هم 
با نرخ باروری 1.9تولد برای هر مادر 
در 2 کشور اول و 1.5تولد برای هر 
زن در لهستان. این در حالی است که 
مشوق‌های فراوانی چون پرداخت‌های 
مالی به خانواده‌هایی با 2 فرزند یا 
بیشتر، پرداخت‌های مالی برای تولد 
هر فرزند، پرداخت یارانه به والدین در 
ازای نگهداری کودکان، کاهش ساعات 
کاری مادران، امکان برخورداری 
از 480روز مرخصی با حقوق برای 
والدین، وام‌های ازدواج برای زنان زیر 
40سال و عدم‌بازپرداخت آن درصورت 
فرزندآوری، دریافت وام مسکن بعد از 
دومین و سومین کودک، کمک‌هزینه 
خرید خودرو برای خانواده‌های دارای 
دست‌کم 3 فرزند، معافیت از مالیات برای 
زنان دارای 4 فرزند و... در این کشورها و 
دیگر کشورهای مرفه و پیشرفته مطرح 

بوده و هست.


